         SM7001B 产品使用手册              http://www.sonbest.com/
上海搜博实业有限公司                                    第 1 页
SM7001B
RS485 接口翻斗式雨量传感器
产品使用手册
文件版本: V23.5.5
         SM7001B 产品使用手册              http://www.sonbest.com/
上海搜博实业有限公司                                    第 2 页

组态地址 寄存器地址 寄存器说明 数据类型 值范围
40001 00 00 1#雨量寄存器 只读 0~65535
40101 00 64 型号编码 读/写 0~65535
40102 00 65 测点总数 读/写 1~20
40103 00 66 设备地址 读/写 1~249
40104 00 67 波特率 读/写 0~6
40105 00 68 通讯模式 读/写 1~4
40106 00 69 协议类型 读/写 1~10
40107 00 6A 时间间隔 读/写 0~36000
    3 读取与修改设备地址
    （1） 读取或查询设备地址
    若不知道当前设备地址、且总线上只有一个设备时，可以通过命令 FA 03 00 66 00 01 71
9E 查询设备地址。
设备地址 功能码 起始地址 数据长度 校验码
FA 03 00 66 00 01 71 9E
    FA 即 250 为通用地址，当不知道地址时可以用 250 这个地址来取得真实设备地址,00 66
为设备地址的寄存器。
    对于正确的查询命令，设备会响应，比如响应数据为：01 03 02 00 01 79 84，其格式解
析如下表所示：
设备地址 功能码 起始地址 型号编码 校验码
01  03 02 00 01 79 84
    响应应数据中，第一个字节 01表示当前设备的真实地址。
    （2）更改设备地址
    比如当前设备地址为 1，我们希望更改为 02，则命令为：01 06 00 66 00 02 E8 14 。
设备地址 功能码 寄存器地址 目标地址 校验码
01 06 00 66 00 02 E8 14
    更改成功后，设备会返回信息：02 06 00 66 00 02 E8 27 ，其格式解析如下表所示：
设备地址 功能码 寄存器地址 目标地址 校验码
02 06 00 66 00 02 E8 27
    响应应数据中，修改成功后，第 1个字节为新的设备地址，一般设备地址更改后，立即生
效，此时用户需要同时将自己软件的查询命令做相应更改。
    4 读取与修改波特率
         SM7001B 产品使用手册              http://www.sonbest.com/
上海搜博实业有限公司                                    第 11 页
    （1） 读取波特率
    设备默认出厂波特率为 9600，若需要更改，可根据下表及相应通讯协议进行更改操作。比
如读取当前设备的波特率 ID，命令为：01 03 00 67 00 01 35 D5 ，其格式解析如下。
设备地址 功能码 起始地址 数据长度 校验码
01  03  00 67 00 01 35 D5
    读取当前设备的波特率编码。波特率编码：1为 2400; 2 为 4800;3 为 9600;4 为 19200;5
为 38400;6 为 115200。
    对于正确的查询命令，设备会响应，比如响应数据为：01 03 02 00 03 F8 45，其格式解
析如下表所示：
设备地址 功能码 数据长度 波特率编码 校验码
01  03 02 00 03 F8 45
    根据波特率编码，03 为 9600，即当前设备的波特率为 9600。
    （2）更改波特率
    比如将波特率从 9600 更改为 38400，即将代码从 3 更改为 5，则命令为：01 06 00 67 00 05
F8 16 。
设备地址 功能码 寄存器地址 目标波特率 校验码
01 06 00 67 00 05 F8 16
    将波特率从 9600 更改为 38400，即将代码从 3 更改为 5。新的波特率会即时生效，此时设
备会失去响应，查询设备的波特率需做相应修改。